mosse il Re ma ancora alli hanibile uo  
ciuo. Adunque cossi del consiglio si dispue  
cono che ghuera si facesse auendo determina  
to. et in parole mandauano infino in. ~ An  
thiocho nuncio. ma nunca cossa alla ghuera  
fuori chell'anumi apprechiatuino. ~ Come  
in. ~ R. furono prima ad consoli poi alle  
pretori le province sorte et gente davme  
fatte in piu patri. ~ A provincia ditalia fu ad amenduni  
li consoli decretata in totale quisa che  
essi intre se fornirono quale di loro do  
vesse le comicie di quello anno tenere. accio ch  
quella solitudine non appartenesse ad amen  
duni. si chelluno fosse apprechiatu di menare  
le mune legioni fuori ditalia dove bisongno  
fosse et fosserli decretati. xxx. pedoni de co  
pangni et del nome lanno. et viij. cauili. ~  
Et allaltri consoli furono due legioni decretate  
te le quali. L. cornelio lanno passato auesse  
muerte et di quello exercito medesimo. xx.  
pedoni et vi. cauili. de compagni et del  
nome lanno. Ad. q. minucio fu prolunga  
to lompeo et quello exercito che in lighiua  
uera et in supplinito li fue dato che. viij. pedo  
ni Ro. fossero scuti et. cl. cauili. et che  
alli compagni si comandassero. v. pedoni  
et. cel. cauili. Et siccome il senato auera  
giudicato che li consoli fornissero le province  
cossi fecero. Ad. Gneo domizio uenne i sorte  
deßere fuori ditalia. la done al senato paxisse.  
Ad. L. quincio uenne in sorte għallia. et a  
uera la comicia de pretori. appresso fejlor le  
province fornirono. Ad. M. fulmo centu  
male rocco la pretorja ueduna. Ad. L. seci  
bono libo la peregrina. Ad. L. ualeno et  
tippu cicilia. Ad. q. salomo soni larding.  
Ad. bebbio tamphillo la spangia criteriore. ad  
M. attilio severo la spangia ulteriore. ma  
ad questi due furono primieramente per senato  
consulito et con consentimento della plebe le  
province permute. Ad. bebbio fu data la rema  
ta natale di macedonia. Ad. Attilio furono  
decretati li beutti. Ad. flaminio et ad fulmo

li quali erano l'uno nella ulteriore et l'altro nel  
la ceteriore spagna fu prolungato l'impero.  
Ad Attilio furono ne brevi due legioni decive  
tate quelle che l'anno passato fossero state ne  
bene. ~ che alli compagni de brevi medesi  
mi comandasse. ad. pedoni et. v. cavalieri.

Ad bebio tamphillo fu comandato che ellis fa  
cesser fave. xxx - nam qui querem. et delle  
nam nechie elegesse se alcuna utili nene fosse  
re. et che ellis servisse natali compagni. Et  
al consolo fu comandato che. ii. pedoni de  
panqui et del nome latino fossero dati. ar  
romani. Dicentis che questi due exerceit et  
due pretori con exerciti et terrestri et natali  
sappressarano per andare incontro ad Habyn

il quale ga in aperto ghuvergiana li compa  
gni del popolo Re. Mapero che ellis si spettab  
ano di donece tornare li legiani quali era  
no stati mandati ad Anthiochus era stato per  
senato consulto mettito ad Gneo domizio colo  
lo che ellis prima di. R. non si putesse che co  
loro fossero tornati. Et ad fulmo et ad Seu  
bonio pretori aliquanti era. R. in prouincia  
peruenuta ad tenere cagione ad demandar  
fu commesso che oltre ad quella armata dinam  
a la quale bebio dovea essere presto sappare  
chiassero cento nau quinqueremi. Come sup  
plicatione fu al. R. fata per predicti qui  
raccontati aduenire in diuersi parti. et li cit  
atti per lo teuer exescuto fu allachata.

**R**oma chelli consoli. gli pretori andas  
sero nelle prouince loro fu fata sup  
plicatione per cagione de prodigi. qui  
fu raccontato che in epizeno una capra in uno  
pauro avea fatti. vij. capitem. ~ che ad axe  
go era nato uno fanciullo che non avea se no  
una mano. ~ che amiteeno era pionto rea  
et ad formie era stato la porta della citta et il  
muro tobo di cielo. et che quin medesimo  
un buo avea parlato. Dicea coma ghuven.  
la quale cosa molto spauentava Gneo domizio  
consolo. Per cagione di tutti li altri prodigi  
fu supplicato. Il buo comandavano l'autoripi  
ci che con somma diligenza fosse levata. ll.

fiume del teueco con piu fico impero che il  
primo non era stato entro nella citta erj  
in turpe due ponti et similemente molti edif  
ci et maximamente dintorno alla porta fu  
mentana fece cadere. et ancora o per lepi  
one o per terremoto il quale piu tenante  
nenuisse che altro ancora sentito finoso cade  
un grandissimo falso di silcampidoglio nel  
mio inghietto et molte persone necise. et  
nelli campi spartamente allaghati furono  
ogni bestiame morti et grande rima fu  
fatta di uille. ~ Come & nuno Minucio  
combatté con li lightini et sconfissegli a  
nel campo pisano.

**R**oma che. l. quinario consolo pene  
nisse nella prouincia sua. Q. minu  
cio in aperto campo negli campi pisi  
in combitte con li lightini et li sconfisse. ~  
de nimici necise. cum latrati vom in fighia  
cio nel campo loro. il quale infino alla notte  
combattendolo con grandissima battaglia fu  
disfeso. La notte li lightini di nascosto si pa  
rono. In sul fine del giorno li Re. da capo  
assalirono il campo dellli lightini lo quale  
reconavano noto. nel quale perevo meno di  
predi fu ricovato. pero che come presa tanta  
no ne campi cosi alle loro case nella manda  
naro. Appresso questo ministro non diede  
alcuno risposto alli nimici. ma dellli campi  
pisi passo in lightina done et la biada et  
le cosse lequali erano state mandate dalli li  
baroni et ghuastatevi tecno. quin di preda  
furono ripieni tum li Re. cavalieri et loro  
mille et loro castella con frische et con ferro  
tutte ghuastavono. Come aindom li consoli  
l. quinario et Gneo domizio adarò i ghabbi.

**I**n questo medesimo tempo li legiani  
stati mandati alli Re ritornarono ad  
R. la quale concio fosse cosa che nulla  
raportassono che assai fosse sufficiente cagio  
ne di ghuvera. se non incontro al tumulto  
di Iacedenonia. il quale li legiani dellusche  
aduniammo che oltre ad piu ellis rebatta  
la contada della lacuna sopratamamni posti

fu adunque Attilio pretore con la nautale ac  
mari mandato in grecia a difendere li compi  
qui. ~ nuna cosse soprastando da Anthiochus  
piace al senato chelli consoli amendum ne  
le prouince andassero. Domizio ando da lui  
mio loquale lieti manu. Minucio per li li  
ghiani nenne a noi. Li due consoli con due  
duochi exerceit ampiamente ghuastati li cipi  
de nimici. primieramente li cavalieri co pe  
chi d'loro prefetti. appresso tutto il senato  
et ultimamente coloro alliquali alcuna fortuna  
odignita fu. dannati ad consoli si fuggiro.  
Come nella ulteriore et nella ceteriore spagna  
fu da fulmino et da fulmo p'spaziente colos  
so et pese piu crudeli et castella.

**O**n este anno medesimo fue in ciascuna  
spagna et nella ulteriore et nella ci  
eteriore spagna prospettamente operato  
seco che. C. flaminio per forza sua pese co  
mune et con altri ingegni liebbo teva  
forte et ben ghuaranta et riche. ~ ma p'se  
uno il nobile Re Corribilone. Et. R. ful  
mo preconsolo sua felicissime battaglie fatte  
con due exerciti de Re. et per forza sua p'se  
due citta di spagnioli. cioè nesorbia et belo  
men et altre assi castella. et altre per pro  
pia uolonta li servito date. Allora passato  
a morirsi. et quin acquistate due nobili cir  
ca. et andando ad thagbo fuisse et quin  
tolotto citta picciola. ma posta in luogo mol  
to forte la quale mentre che egli li combatte  
nene in soccorso detollettano uno grande  
exercito di nettoni. con lequali ellis in aperto  
campo dan ifenghi prospettamente combatte  
et rom et nun li nettoni con duocsi edifi  
ci per forza prese tollento. ~ Come li Re. per  
duri experimini fum ad. R. della furi ghu  
ra co Anthiochus re sappiuechiaro ad quella  
l'aria loro di cicilia ghuavendo.

**A**n questo tempo era troppo piu nella  
città de padri il segno che s'aspetta  
va della ghuvera con Anthiochus anco  
venne comunita. che non erano le battaglie  
lequali si faceano. p'ecio che per li legiani

tutto cio si dicea. et come di duocsi temecate  
amente sinca autori nascerano molti tigli  
li falle cosse et lenere uicentudo mescolan  
no. et in questo meco era stato esportato che  
come Anthiochus fosse in etholia nemico in  
centidente con la nautale armata mande  
rebbe in cicilia. ~ pero aduenegna dio che  
il senato nesse in grecia mandato contamina  
la armata Attilio pretore. non per tanto po  
che non solamente gente ma armata in biso  
gnava a difendere l'armi de compagni.  
furono in grecia mandati legiani. L. quin  
cio et Gneo ottimo et Gneo leontio et. f. mil  
lio. et decreto il senato che. xx. bebio me  
nasce le legioni de brevi ad etiunho erabu  
dino. et quando se bislongo fosse in macedonia  
con esse rapassasse. ~ decreto il senato che  
R. fulmo pretore mandasse a difendere et  
ad ghuastare la marina di cicilia. innanzi  
la armata di. xx. nam. et quelli chella me  
nasce fosse con autoritate. Meno adun  
que l'uno oppio salinatore il quale l'anne pas  
sato era stato edile della plebe. et che il der  
to pretore servisse ad. l. nautro suo cipi  
gno essere piccolo chella nautale armata del  
Re. Anthiochus non rapassasse in cicilia. et  
pero al senato piace che ellis servisse uno e  
xercito di. xij. pedoni et. cccc. cavalieri  
numbrati con lequali ellis potessi ghuasta  
re et difendere quella prouincia marina di  
cicilia. la quale neso grecia nola fosse. La  
dona gente non servisse solamente il pretore i  
cicilia. ma ancora nell'isole circingiacenti  
et tutte le terre marine lequali neso grecia  
erano xinote fortifico con ghuernimento di  
gente. ~ Come Attilio u nemico ad. R.  
done bonuoro et vnguagato fu ellis el fia  
retto dal senato.